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ANNUAIRE DES CENTRES PROSPECTÉS 
 
 

Centres d’archives nationales et établissements centraux 
 
 

Archives nationales – Site de Paris 
(Ex-Centre historique des Archives nationales (CHAN)) 

Centre de consultation des documents (CARAN) 
11, rue des Quatre-Fils - 75003 Paris 

Tél. : 01 40 27 64 19 
www.archivesnationales.culture.gouv.fr 

 
 

Archives nationales – Site de Fontainebleau 
(Ex-Centre des archives contemporaines (CAC)) 

2, rue des archives - 77300 Fontainebleau  
Tél. : 01 64 31 73 00 

www.archivesnationales.culture.gouv.fr 
 

 
Archives nationales d’outre-mer 

(Ex-Centre des archives d’outre-mer (CAOM)) 
29, chemin du Moulin-Detesta - 13090 Aix-en-Provence 

Tél. : 04 42 93 38 50 
www.archivesnationales.culture.gouv.fr 

 
 

Archives nationales du monde du travail 
(Ex-Centre des archives du monde du travail (CAMT)) 

78, boulevard du Général-Leclerc - BP 405 - 59057 Roubaix Cedex 1  
Tél. : 03 20 65 38 00 

www.archivesnationales.culture.gouv.fr 
 

 
Service des archives du ministère des Affaires étrangères et européennes 

1, rue Robert Esnault Pelterie - 75007 Paris 
  Tél. : 01 43 17 42 42 

www.diplomatie.gouv.fr 
 

 
Centre des Archives diplomatiques de Nantes 

17, rue de Casterneau - 44000 Nantes 
Tél. : 02 51 77 24 59 
www.diplomatie.fr  

 
 

Service historique de la Défense - Centre historique des archives 
Château de Vincennes, BP 166, 00468 Armées 

Tél. : 01 41 93 21 87 
www.servicehistorique.sga.defense.gouv.fr 

 
 

ECPAD – Médiathèque de la Défense 
Fort d’Ivry 

2 à 8, route du Fort - 94200 Ivry-sur-Seine 
Tél. : 01 49 60 52 07 
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www.ecpad.fr 
 
 

Conseil d’État - Bibliothèque et archives 
Palais-Royal - 75100 Paris Cedex 01 

Tél. : 01 40 20 81 32 
www.conseil-etat.fr  

 
 

Service des archives et de la recherche historique parlementaire 
233, boulevard Saint-Germain - 75007 Paris 

Tél. : 01 40 63 85 77 
www.assemblee-nationale.fr 

 
 

Bibliothèque et archives de la Grande chancellerie de la Légion d’honneur 
Musée de la Légion d’honneur 

2, rue de la Légion d’honneur - 75007 Paris 
Tél. : 01 40 62 84 25 

www.musee-legiondhonneur.fr 
 

 
Caisse des dépôts et consignations – Service des archives 

15, quai Anatole France – 75007 Paris 
Tél. : 01 40 49 66 32 

www.caissedesdepots.fr 
 

 
Banque de France – Service des archives 

75049 Paris Cedex 0I 
2 rue Radziwill - 75001 Paris 

Tél. : 01 42.92.23.86 
www.banque-france.fr  

 
 

Observatoire de Paris - Bibliothèque  
61, avenue de l’Observatoire - 75014 Paris 

Tél. : 01 40 51 21 90 
www.bibli.obspm.fr  

 
 

Bibliothèque des Journaux officiels 
26 rue Desaix - 75015 Paris 
www.journal-officiel.gouv.fr 

 
 
 

Services d’archives régionales 
 

 
Conseil régional Ile-de-France - Service « Archives » 

35 boulevard des Invalides - 75007 Paris 
Tél. : 01 53 85 50 83 
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Centres d’archives et administrations départementales 
 
 

Centre interdépartemental de gestion de la Grande Couronne de la Région Ile-de-France 
Service des archives 

15 rue Boileau, 78008 Versailles Cedex 
Tél. : 01 39 49 63 24 

 
 

Archives départementales d’Ille-et-Vilaine 
1 rue Jacques-Léonard - 35000 Rennes 

Tél. : 02 99 02 40 00 
http://archives.ille-et-vilaine.fr  

 
 

Archives de Paris 
18, boulevard Sérurier - 75019 Paris 

Tél. : 01 53 72 41 23 
www.paris.fr 

 
 

Archives départementales de Seine-et-Marne 
248 avenue Charles-Prieur - BP n°48 - 77 196 Dammarie-lès-Lys Cedex 

Tel : 01 64 87 37 00 
www.seine-et-marne.fr 

 
 

Archives départementales des Yvelines 
Quartier du Pas du Lac - 2, avenue de Lunca - 78180 Montigny-le-Bretonneux 

Tél : 01 61 37 36 30 
www.yvelines.fr/archives/home.html 

 
 

Archives départementales de la Seine-Saint-Denis 
8, rue Salvador-Allende - 93000 Bobigny 

Tél. : 01 43 93 97 00 
www.cg93.fr/Archives-departementales-et.html 

 
 

Archives départementales de l’Essonne 
Domaine départemental de Chamarande - Rue du Commandant Arnoux 

91730 Chamarande 
Tel : 01 69 27 14 14 

 www.essonne.fr  
 
 

Archives départementales des Hauts-de-Seine 
137, avenue Frédéric et Irène Joliot-Curie - 92023 Nanterre Cedex 

Tél. : 01 41 37 11 02 
www.hauts-de-seine.net 

 
 

Archives départementales du Val-de-Marne 
10, rue des Archives - 94006 Créteil Cedex 

Tél. : 01 45 13 80 50 
www.archives94.fr  
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Archives départementales du Val-d’Oise 

3, avenue de la Palette - 95011 Cergy-Pontoise Cedex 
Tél. : 01 34 25 36 75 

 www.valdoise.fr  
 
 

Cellule de l’inventaire du patrimoine 
Bâtiment Lemercier - 5, avenue de la Palette - 95011 Cergy-Pontoise cedex 

Tél. : 01 34 25 36 75  
 
 

Préfecture de police de Paris - Musée et archives 
Hôtel de Police du 5e arrondissement  

4, rue de la Montagne Sainte-Geneviève – 75005 Paris 
Tél. : 01 44 41 52 50 

 
 

Service du patrimoine culturel du Conseil général de la Seine-Saint-Denis 
Direction de la culture, du patrimoine, du sport et des loisirs 

140, avenue Jean Lolive - 93500 Pantin 
Tél : 01 43 93 82 61 

http://www.seine.saint.denis.fr/-Histoire-et-patrimoine-.html 
 
 
 

Centres d’archives communales 
 
 

Ne sont présentés dans l’annuaire que les centres d’archives communales constitués. Pour les fonds conservés 
en mairie, sans service constitué, le lecteur s’adressera à la mairie de la commune. 

 
* Seine-et-Marne 
 

Service documentation et archives de Champs-Sur-Marne 
Hôtel de ville, B.P.1, 77427 Marne la Vallée Cedex 2 

Mairie, place de la Mairie, Champs sur Marne 
Tél. : 01 64 73 49 09 

 
 

Archives communales de Chelles 
Hôtel de ville - Parc du Souvenir Emile Fouchard - Rue des Frères Verdeaux - 77505 Chelles Cedex 

Tél. : 01 64 72 84 49 
 
 

Archives communales de Coulommiers 
Avenue Georges Pompidou - 77120 Coulommiers 

Tél. : 01 64 75 39 80 
 
 

Service documentation et archives de Dammarie-lès-Lys 
Hôtel de ville - 26, rue Charles de Gaulle - B.P. 24 -  77196 Dammarie-lès-Lys Cedex  

Tél. : 01 64 87 44 37 
 
 

Archives communales de Meaux 
Mairie, B.P. 227 - 77107 Meaux Cedex 
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Tél. : 01 60 09 98 20 
 
 

Archives communales de Melun 
25, rue du Château - 77000 Melun 

Tél. : 01 60 56 54 30 
 
 

Archives communales de Montereau-Fault-Yonne 
Hôtel de ville - 23 bis rue du Petit Vaugirard - 77875 Montereau Cedex 

Tél. : 01 64 32 20 94 
 
 

Archives communales de Provins 
Hôtel de ville - 16, rue Valentin Abeille - Villa Garnier, Jardin Garnier 

BP 200 - 77487 Provins Cedex 
Tél. : 01 64 00 59 60 

 
 
 

* Yvelines 
 

Service archives-documentation de La Celle-Saint-Cloud 
Hôtel de ville - 8 E avenue Charles-de-Gaulle - 78170 La Celle-Saint-Cloud 

Tél. : 01 30 78 10 78 
 

 
Service archives-documentation de Chatou 

B.P. 44, 78401 Chatou Cedex - Hôtel de ville, place du Général De Gaulle 
Tél. : 01 34 80 49 25 

 
 

Service archives-documentation de Conflans-Sainte-Honorine 
63 rue Maurice Berteaux - B.P. 350 - 78703 Conflans-Sainte-Honorine 

Tél. : 01 34 90 38 28 ou 89 28 
 
 

Archives communales de Croissy-sur-Seine 
Hôtel de ville - 78290 Croissy-sur-Seine 

Tél. : 01 30 09 31 38 
 
 

Service des archives et du patrimoine de Guyancourt 
Hôtel de ville – 14, rue Ambroise Croizat - 78280 Guyancourt 

Tél. : 01 30 48 33 70 
 

 
Service archives-documentation de Maisons-Laffitte 

Mairie, 48 avenue de Longueil, 78605 Maisons-Laffitte Cedex 
Tél. : 01 34 93 12 33 

 
 

Archives communales de Mantes-la-Jolie 
Hôtel de ville, B.P. 1600, 78201 Mantes-la-Jolie Cedex - 31 rue Gambetta 

Tél. : 01 34 78 81 00 
 
 

Archives-documentation de Marly-le-Roi 
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Hôtel de ville, place du Général De Gaulle, 78160 Marly-le-Roi 
Tél. : 01 30 61 61 20 

 
 

Service documentation-archives du Pecq 
Hôtel de ville, 13 bis quai Maurice Berteaux, B.P. 60, 78231 Le Pecq Cedex 

Tél. : 01 30 61 21 21 
 
 

Service archives et documentation de Poissy 
Place de la République - 78303 Poissy Cedex 

Tél. : 01 39 22 54 65 
 
 

Archives communales de Saint-Germain-en-Laye 
Hôtel de ville, 16 rue de Pontoise, 78100 Saint-Germain-en-Laye 

Tél. : 01 30 87 20 95 
 
 

Service archives-documentation de Sartrouville 
B.P. 275, 78506 Sartrouville Cedex - Hôtel de ville, 2 rue Buffon 

Tél. : 01 30 86 39 58 
 
 

Service archives-documentation de Trappes 
Mairie - 1 place de la République - B.P. 201 -  78195 Trappes Cedex 

Tél. : 01 30 69 17 18 
 
 

Archives communales de Versailles 
Grande Ecurie du Roi – 1, avenue de Paris - RP n° 1144 - 78011 Versailles Cedex 

Tél. : 01 39 20 67 90 
 
 

Service des archives et de la documentation du Vésinet 
60 boulevard Carnot, 78110 Le Vésinet 

Tél. : 01 30 15 47 69 
 

 
 
* Essonne 

 
Service des archives de Brunoy 

Mairie, place de la Mairie, B.P. 83, 91805 Brunoy Cedex 
Tél. : 01 69 39 89 89 

 
 

Archives communales de Corbeil-Essonnes 
Hôtel de ville, 2 place Galignani, 91108 Corbeil-Essonnes 

Tél. : 01 60 89 77 81/82 ou 83 
 
 

Archives communales de Draveil 
Hôtel de ville, 97 bis boulevard Henri Barbusse, 91211 Draveil 

Tél. : 01 69 52 79 14 
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Service archives-patrimoine-jumelages d’Étampes 
B.P. 109, 91152 Étampes Cedex. 4 rue Sainte-Croix 

Tél. : 01 64 94 85 07 
 
 

Service documentation-archives d’Evry 
Mairie, place des Droits-de-l’homme-et-du-citoyen, 91011 Evry Cedex 

Tél. : 01 60 91 62 09 
 
 

Service culture-archives-documentation de Gif-sur-Yvette 
9, square de la Mairie, 91190 Gif-sur-Yvette 

Tél. : 01 69 18 69 36 
 
 

Service des archives et de la documentation de Grigny 
Mairie, B.P. 13, 91351 Grigny Cedex. 19 route de Corbeil 

Tél. : 01 69 02 53 53 
 
 

Service archives-abonnement d’Orsay 
Mairie, 2 place du Général Leclerc, 91400 Orsay 

Tél. : 01 60 92 81 47 
 
 

Service des archives de Sainte-Geneviève-des-Bois 
Mairie, place Roger Perriaud, 91700 Sainte-Geneviève-des-Bois 

Tél. : 01 69 46 80 59 
 
 

Service archives-documentation de Saint-Michel-sur-Orge 
Hôtel de ville, B.P. 129, 91241Saint-Michel-sur-Orge. 16 rue de l’Église 

Tél. : 01 69 80 29 03 
 
 

Service archives documentation de Savigny-sur-Orge 
B.P. 123, 91605 Savigny-sur-Orge Cedex - Hôtel de ville, 48 avenue Charles-de-Gaulle 

Tél. : 01 69 54 40 63 
 
 

Service des archives des Ulis 
Hôtel de ville, rue de Morvan, 91940 Les Ulis 

Tél. : 01 69 29 34 00 
 
 

Service archives documentation et Histoire locale de Viry-Châtillon 
Hôtel de ville, B.P. 43, 91178 Viry-Châtillon Cedex 

Tél. : 01 69 12 62 19 
 
 

Service archives documentation d’Yerres 
22, rue du Mont-Griffon, 91330 Yerres 

Tél. : 01 69 49 77 09 
 

 
 
* Hauts-de-Seine 
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Service Archives-documentation d’Antony 

Mairie, B.P. 86, 92161 Antony Cedex 
Tél. : 01 40 96 73 03 

 
 

Service des archives  d’Asnières-sur-Seine 
Mairie, B.P. 217, 92602 Asnières-sur-Seine Cedex. 1 place de l’Hôtel de Ville 

Tél. : 01 41 11 14 95 ou 17 21 
 
 

Archives communales de Bagneux 
2, avenue Gabriel Péri, 92220 Bagneux 

Tél. : 01 46 56 54 01 
 
 

Service archives-documentation de Bois-Colombes 
15, rue Charles Duflos, 92270 Bois-Colombes 

Tél. : 01 41 19 83 48 
 
 

Archives municipales de Boulogne-Billancourt 
26, avenue André Morizet, 92104 Boulogne-Billancourt Cedex 

Tél : 01 55 18 42 72 
 
 

Service documentation-archives de Châtenay-Malabry 
26, rue du Docteur-Le-Savoureux, 92291 Châtenay-Malabry Cedex 

Tél. : 01 46 83 46 83 
 
 

Service archives-documentation de Chaville 
Hôtel de ville, 1456 avenue Roger Salengro, 92370 Chaville 

Tél. : 01 41 15 47 99 
 
 

Service archives-documentation de Clamart 
Mairie, 92141 Clamart Cedex. 1 place Maurice Gunsbourg 

Tél. : 01 46 62 35 30 
 
 

Service archives-documentation de Clichy-La-Garenne 
Hôtel de ville, 80 boulevard Jean Jaurès, 92110 Clichy-La-Garenne 

Tél. : 01 47 15 30 07 
 
 

Service Archives de Colombes 
Mairie, 92701 Colombes Cedex.  

Tél. : 01 47 60 81 28 (archives modernes)  
Tél. : 01 47 60 83 11 (archives contemporaines) 

 
 

Archives municipales de Courbevoie 
Mairie, 2 rue Albert Simonin, 92400 Courbevoie 

Tél. : 01 47 89 11 39 
 
 

Archives-documentation de Garches 
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2, rue Claude Liard, 92380 Garches 
Tél. : 01 47 95 66 94 ou 95 

 
 

Archives municipales de Gennevilliers 
B.P. 217, 92237 Gennevilliers Cedex. 177 avenue Gabriel Péri 

Tél. : 01 40 85 63 85 
 
 

Centre de ressources documentaires d’Issy-les-Moulineaux 
47, rue du Général Leclerc, 92130 Issy-les-Moulineaux 

Tél. : 01 41 23 80 15 
 
 

Service archives-documentation de Levallois-Perret 
26, rue Clément Bayard, 92300 Levallois-Perret 

Tél. : 01 55 46 81 76 
 
 

Archives municipales de Meudon 
6, avenue Le Corbeiller, 92190 Meudon 

Tél. : 01 41 14 80 52 
 
 

Service archives-documentation de Nanterre 
Hôtel de ville, 88 -118 rue du 8 Mai 1945, 92014 Nanterre Cedex 

Tél. : 01 47 29 50 24 
 
 

Service archives-documentation de Neuilly-sur-Seine 
Mairie, 117 avenue Achille Peretti, 92200 Neuilly-sur-Seine 

Tél. : 01 40 88 88 59 
 
 

Archives municipales de Puteaux 
131 rue de la République, 92801 Puteaux 

Tél. : 01 46 92 50 22 ou 93 53 
 
 

Archives communales de Rueil-Malmaison 
Mairie, 13 boulevard Foch, 92500 Rueil-Malmaison 

Tél. : 01 47 32 66 81 
 
 

Archives communales de Sèvres 
Hôtel des Archives, 20 rue des Binelles, 92310 Sèvres 

Tél. : 01 41 14 11 41 
 
 

Archives municipales de Suresnes 
Hôtel de ville, 2 rue Carnot, 92151 Suresnes Cedex 

Tél. : 01 41 18 19 15 ou 66 
 
 

Service archives et documentation de Vanves 
Mairie, B.P. 33, 92172 Vanves Cedex - 23 rue Mary Besseyre 

Tél. : 01 41 33 92 08 
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Service archives-documentation de Villeneuve-La-Garenne 

Hôtel de ville, B.P. 30, 92391 Villeneuve-La-Garenne Cedex - 28 avenue de Verdun 
Tél. : 01 40 85 58 50 

 
 
 
* Seine-Saint-Denis 
 

Service archives-documentation d’Aubervilliers 
31-33, rue de la Commune de Paris, 93308 Aubervilliers Cedex 

Tél. : 01 48 39 52 88 et 89 
 
 

Archives municipales d’Aulnay-sous-Bois 
Hôtel de ville, 16 boulevard Félix Faure, B.P. 56, 93602 Aulnay-sous-Bois Cedex 

Tél. : 01 48 79 66 56 ou 62 51 
 
 

Service valorisation du patrimoine-archives de Bagnolet 
Mairie, 37 rue Benoît Hure, B.P. 35, 93171 Bagnolet Cedex 

Tél. : 01 49 93 60 17 
 
 

Direction des ressources documentaires et historiques de Bobigny 
Hôtel de ville, 31 avenue du Président Salvador Allende, 93009 Bobigny Cedex 

Tél. : 01 41 60 94 94 
 
 

Service documentation-archives de Bondy 
Hôtel de ville, Esplanade Claude Fuzier, 93143 Bondy Cedex 

Tél. : 01 48 50 53 55 
 
 

Service archives-documentation du Bourget 
Hôtel de ville, 65 avenue de la Division Leclerc, 93350 Le Bourget 

Tél. : 01 48 38 82 82 
 
 

Archives municipales de Clichy-sous-Bois 
Hôtel de ville, place du 11 Novembre 1918, 93390 Clichy-sous-Bois 

Tél. : 01 43 88 96 04 
 
 

Archives municipales de La Courneuve 
Mairie, avenue de la République, 93126 La Courneuve Cedex 

Tél. : 01 49 92 60 00  
 
 

Archives-documentation de Drancy 
Place de l’Hôtel de ville, 93700 Drancy 

Tél. : 01 48 96 51 75 
 
 

Service archives-documentation de Montfermeil 
Hôtel de Ville, 7 à 11 place Jean Mermoz, 93370 Montfermeil 

Tél. : 01 41 70 70 70 ou 01 41 70 79 01 
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Service documentation et archives de Noisy-le-Grand 

Mairie, B.P. 49, 93161 Noisy-le-Grand Cedex. Place de la Libération 
Tél. : 01 45 92 75 75 

 
 

Service archives-documentation-patrimoine de Pantin 
84-88 avenue du Général Leclerc, 93500 Pantin 

Tél. : 01 49 15 41 41 
 
 

Archives municipales de Saint-Denis 
Mairie, B.P. 269, 93205 Saint-Denis Cedex. Hôtel de ville, Place du Caquet 

Tél. : 01 49 33 63 70 
 
 

Service archives-documentation-patrimoine de Saint-Ouen 
Centre administratif Fernand Lefort, 6 place de la République, 93406 Saint-Ouen Cedex 

Tél. : 01 49 45 67 65 à 67 
 
 
 

* Val-de-Marne 
 

Archives municipales d’Alfortville 
Hôtel de Ville, BP 75, 94142 Alfortville cedex. Place François Mitterand 

Tél. : 01 58 73 27 76 
 
 

Service archives et documentation 
Mairie, square de la Libération – 94234 Cachan 

Tél. : 01 49 69 69 80 
 
 

Archives communales de Champigny-sur-Marne 
58, rue Guy Mocquet, 94500 Champigny-sur-Marne 

Tél. : 01 45 16 89 21 ou 22 
 
 

Service des archives de Charenton-le-Pont 
Hôtel de ville, 48 rue de Paris, 94225 Charenton-le-Pont Cedex 

Tél. : 01 46 76 46 73 ou 74 
 
 

Service documentation-archives de Chevilly-Larue 
Mairie, 88 avenue du Général de Gaulle, 94669 Chevilly-Larue Cedex 

Tél. : 01 45 60 18 33 ou 34 
 
 

Service archives-documentation-patrimoine de Choisy-le-Roi 
Hôtel de ville, B.P. 208, 94607 Choisy-le-Roi Cedex - Place Gabriel Péri 

Tél. : 01 48 92 41 36 
 
 

Service des archives, de l’archéologie et de la documentation de Créteil 
Hôtel de ville, 1 place Salvador Allende, 94010 Créteil Cedex 

Tél. : 01 49 56 36 78 
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Service archives-documentation de Fresnes 

Mairie, 1 place Pierre et Marie Curie, 94260 Fresnes 
Tél. : 01 49 84 56 29 

 
 

Service archives-documentation de Gentilly 
Hôtel de ville, 14 place Henri Barbusse, 94250 Gentilly 

Tél. : 01 47 40 58 50 
 
 

Service des archives d’Ivry-sur-Seine 
Esplanade Georges Marrane, 94205 Ivry-sur-Seine Cedex 

Tél. : 01 49 60 25 19 
 

 
Service archives et documentation de Maisons-Alfort 

Hôtel de ville 
118, avenue du Général-de-Gaulle - B.P. 24 - 94701 Maisons-Alfort cedex 

Tél. : 01 43 96 77 00 
 
 

Service archives-documentation de Nogent-sur-Marne 
2, avenue du Maréchal-Franchet-d’Esperey, Square Estienne-d’Orves 

94130 Nogent-sur-Marne 
Tél. : 01 43 94 95 94 

 
 

Service des archives de Limeil-Brévannes 
Hôtel de ville, Place du général de Gaulle - 94 450 Limeil-Brévannes cedex 

Tél. : 01 45 1076 51 
 

 
Service archives-documentation d’Orly 

Centre administratif, 7 avenue Adrien Raynal, 94310 Orly 
Tél. : 01 48 90 20 56  

 
 

Service archives et documentation du Perreux-sur-Marne 
Hôtel de Ville, place de la Libération – 94170 Le Perreux-sur-Marne. 7 allée de Bellevue 

Tél. : 01 48 71 53 53 
 

 
Archives municipales de Saint-Mandé 

Hôtel de ville, 10 place Charles Digeon, 94160 Saint-Mandé 
Tél. : 01 49 57 78 08 

 
 

Archives communales de Saint-Maur-des-Fossés 
27-31 rue du Port-au-Fouarre, 94100 Saint-Maur-des-Fossés 

Tél. : 01 42 83 68 96 
 

 
Service des archives de Saint-Maurice 

Hôtel de ville, 55 rue du Maréchal Leclerc, 94410 Saint-Maurice Cedex 
Tél. : 01 45 18 80 74 
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Service des archives et de la documentation de Sucy-en-Brie 
2 avenue Georges Pompidou – 94 370 Sucy-en-Brie cedex 

Tél. : 01 49 82 24 50 
 

 
Service archives de Thiais 

Hôtel de ville, B.P. 141, 94321 Thiais Cedex 
Tél. : 01 48 92 42 42 

 
 

Archives communales de Villejuif 
5, esplanade Pierre-Yves Cosnier, 94807 Villejuif 

Tél. : 01 45 59 22 11 
 

 
Service valorisation du patrimoine et des archives de Villeneuve-Le-Roi 

154, avenue de la République, 94290 Villeneuve-Le-Roi 
Tél. : 01 49 61 42 38 

 
 

Service des archives de Villiers-sur-Marne 
10, chemin des Ponceaux, 94350 Villiers-sur-Marne 

Tél. : 01 49 41 30 54 
 

 
Service Archives et Patrimoine de Vincennes 

B.P. 123, 94304 Vincennes Cedex - 98 rue de Fontenay 
Tél. : 01 43 98 65 84 

 
 

Service archives-documentation de Vitry-sur-Seine 
Hôtel de ville, 2 avenue Youri Gagarine, 94407 Vitry-sur-Seine Cedex 

Tél. : 01 46 82 84 86 
 

 
 
* Val-d’Oise 

 
Archives municipales d’Argenteuil 

Hôtel de ville, B.P. 721, 95107 Argenteuil Cedex 
12-14 boulevard Léon Feix 

Tél. : 01 34 23 68 05 
 
 

Service Archives-documentation de Bezons 
Rue de la mairie – 85870 Bezons 

Tél. : 01 34 26 50 66 
 
 

Archives municipales de Cormeilles-en-Parisis 
Hôtel de ville, 3 avenue Maurice Berteaux, 95240 Cormeilles-en-Parisis 

Tél. : 01 34 50 47 00 
 
 

Service Archives-documentation d’Ermont 
100, rue Louis Savoie – 95120 Ermont 

Tél. : 01 30 72 38 46 
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Service archives-documentation de Garges-lès-Gonesse 
8, place de l’hôtel de ville - 95140 Garges-lès-Gonesse 

Tél. : 01 34 53 32 00 
 
 

Service archives documentation de Pontoise 
Hôtel de ville, 2 rue Victor-Hugo, 95300 Pontoise 

Tél. : 01 34 43 34 94 
 
 
 

Établissements publics locaux 
 

 
Archives de l’Assistance Publique - Hôpitaux de Paris 

7 rue des Minimes - 75003 Paris 
Tél : 01 40 27 50 77 

www.aphp.fr 
 

 
Chambre de commerce et d’industrie de Paris 

Département central des archives 
27, avenue de Friedland - 75008 Paris 

Tél. : 01 55 65 72 61 
www.ccip.fr  

 
 
 

Bibliothèques, centres d’études, de ressources et de documentation 
 

 
Bibliothèque administrative de la Ville de Paris (BAVP) 

Hôtel de Ville 
5, rue Lobau – 75196 Paris RP 

Tél. : 01 42 76 48 87 
www.paris.fr  

 
 

Bibliothèque de documentation internationale contemporaine (BDIC) 
6, Allée de l’Université - 92001 Nanterre Cedex 

Tél.: 01 40 97 79 00 
www.bdic.fr  

 
 

Bibliothèque historique de la Ville de Paris (BHVP) 
22, rue Malher - 75004 
Tél. : 01 44 59 29 60 

www.paris.fr  
 
 

Bibliothèque de l’IHTP 
59/61 rue Pouchet - 75849 Paris cedex 17 

Tél. : 01 40 25 10 61 
www.ihtp.cnrs.fr 
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Bibliothèque littéraire Jacques Doucet 
8 et 10, place du Panthéon - 75005 Paris 

Tél.: 01 44 41 97 90 
 
 

Bibliothèque de France (BNF), site Richelieu 
58 rue de Richelieu - 75002 Paris 

Tél. : 01 53 79 59 59  
www.bnf.fr 

 
 

Bibliothèque Medem - Maison de la culture yiddish 
18, passage Saint-Pierre Amelot - 75011 Paris 

Tel : 01 47 00 14 00 
www.yiddishweb.com/medem 

 
 

Bibliothèque Thiers 
27, place Saint-Georges - 75009 Paris 

Tél. : 01 48 78 14 33 ou 01 48 78 92 90 
www.institut-de-france.fr 

 
 

CEDEI c/o Institut Culturel Italien 
50, rue de Varenne - 75007 Paris 

Tél. : 01 45 48 20 48 / 01 44 39 49 39 
http://cedei.univ-paris1.fr 

 
 

Centre de documentation juive contemporaine 
17, rue Geoffroy-l’Asnier - 75004 Paris 

Tel : 01 42 77 44 72 
www.memorialdelashoah.org 

 
 

Centre d’études et de recherches sur les mouvements trotskyste et révolutionnaires internationaux 
(CERMTRI) 

28, rue des Petites-Écuries - 75010 Paris 
Tél. : 01 44 83 00 00 
www.trotsky.com.fr  

 
 

Centre d’études slaves 
9, rue Michelet - 75006 Paris 

Tel : 01 43 26 50 89 
www.etudes-slaves.paris4.sorbonne.fr 

 
 

Centre d’histoire sociale du XXe siècle (CHS) 
9, rue Malher 

75181 Paris Cedex 04 
Tél. : 01 44 78 33 87 

http://histoire-sociale.univ-paris1.fr 
 

 
Centre d’information et d’études sur les migrations internationales (CIEMI) 
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46, rue de Montreuil - 75012 Paris 
www.ciemi.org 

 
 

Centre de recherche sur la diaspora arménienne (CRDA) 
9, rue Cadet - 75009 Paris 

Tél : 01 42 46 05 58 
www.crda-France.org 

 
 

La Documentation française 
29, quai Voltaire - 75007 Paris 

www.ladocumentationfrancaise.fr  
 

 
Centre d’histoire de Sciences-Po 

56, rue Jacob - 75006 Paris 
Tel : 01 58 71 71 31 

http://centre-histoire.sciences-po.fr 
 

 
Génériques 

34, rue de Cîteaux – 75012 Parisi 
Tél : 01 49 28 57 75 
www.generiques.org  

 
 

Institut Mémoires de l’édition contemporaine (IMEC) 
Abbaye d’Ardenne 

14280 Saint-Germain-la-Blanche-Herbe 
Tél. : 02 31 29 52 33  

Bureau parisien 
174 rue de Rivoli - 75001 Paris 

Tél. : 01 53 34 23 23 
www.imec-archives.com 

 
 

Institut d’aménagement et d’urbanisme de la région parisienne 
15, rue Falguière –  75740 Paris Cedex 15 

Tel : 01 77 49 53 85 ou  01 77 49 77 40 
www.iaurif.org 

 
 

Institut CGT d’histoire sociale 
263, rue de Paris – 93516 Montreuil cedex 

Tél. : 01 48 18 84 90 
www.ihs.cgt.fr  

 
 

Institut de France - Service des archives 
23 quai de Conti - 75006 Paris 

Tél. : 01 44 41 44 41 
www.institut-de-france.fr 

 
 

Institut Pasteur - Service des archives 
28, rue du Docteur Roux - 75724 Paris Cedex 15 

Tél. : 01 45 68 81 12 
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www.pasteur.fr/infosci/archives 
 

 
Office universitaire de recherche socialiste (OURS) 
12, cité Malesherbes 75009 Paris - Tél. 01 45 55 08 60 

www.lours.org 
 

 
Société Historique et Littéraire Polonaise - Bibliothèque Polonaise de Paris 

6,  Quai d’Orléans - 75004 Paris 
Tél.  01 55 42 83 83 

www.bibliotheque-polonaise-paris-shlp.fr  
 

Trajectoires 
6, rue de l’Ermitage - 75020 Paris 

Tél / Fax : 01 45 35 66 61 
 

 
 

Iconothèques, cinémathèques, filmothèques 
 

 
AIDDA 

26, rue Montcalm - 75018 Paris 
Tel : 01 42 55 06 86 

www.aidda.com 
 

 
Bibliothèque du Film (BIFI) 
51, rue de Bercy - 75012 Paris 

Tel : 01 71 19 32 32 
www.bifi.fr 

 
 

Forum des images 
www.forumdesimages.fr 

 
 

Gaumont-Pathé Archives 
24, rue du docteur Bauer - 93400 St Ouen 

Tel : 01 49 48 15 15 
www.gaumontpathearchives.com 

 
 

Institut national de l’audiovisuel (INA) 
4 avenue de l’Europe - 94366 Bry-sur-Marne Cedex 

Tél. : 01 49 83 20 00 
www.ina.fr 

 
Centre de consultation 

Bibliothèque nationale de France 
Quai François Mauriac - 75706 Paris cedex 13 

Tél. : 01 53 79 48 30 
 

 
Parisienne de Photographie 

3 rue des Arquebusiers - 75003 Paris 
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Tel : 01 44 61 99 60 
www.parisenimages.fr 

 
 

Photothèque des jeunes Parisiens 
9, rue de Mulhouse - 75002 Paris 

Tel : 01 45 08 11 97 
www.parimagine.com 

 
 

Photothèque ADOMA 
42, rue Cambronne - 75740 Paris cedex 15 

Tél. : 01 40 61 42 00 
www.adoma.fr  

 
 
 

Musées 
 

 
Cité nationale de l’histoire de l’immigration (CNHI) 

Palais de la Porte Dorée 
293, avenue Daumesnil - 75012 Paris 

Tél : 01 53 59 58 60 
www.histoire-immigration.fr  

 
 

Écomusée du Val-de-Bièvre - Ferme de Cottinville 
41, rue Maurice Ténine – 94260 Fresnes 

Tél. : 01 49 84 57 37 
 
 

Maison-atelier Foujita 
7, route de Gif – 91190 Villiers-le-Bâcle 

Tél : 01 69 85 34 65 
www.essonne.fr  

 
Maison Elsa Triolet - Aragon 

Moulin de Villeneuve – 78730 Saint-Arnoult-en-Yvelines 
Tel. : 01 30 41 20 15 

www.maison-triolet-aragon.com 
 

 
Mémorial Leclerc - Musée Jean-Moulin 

23, allée de la 2e DB - Jardin Atlantique - 75015 Paris  
Té. : 01 40 64 39 44 

www.ml-leclerc-moilin.paris.fr  
 

 
MAC/VAL, Musée d’art contemporain du Val-de-Marne 

Place de la Libération – 94400 Vitry-sur-Seine 
Tél. : 01 43 91 64 20 

www.macval.fr 
 

 
Musée d’art moderne de la Ville de Paris 

11, avenue du Président Wilson - 75116 Paris 
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Tél. : 01 53 67 40 00 
www.mam.paris.fr 

 
 

Musée international d’art naïf (MIDAN) 
15, rue de la Mairie - 78490 Vicq 

Tél. : 01 34 86 06 22 
www.midan.org 

 
 

Musée d’art et d’histoire de Saint-Denis 
22 bis, rue Gabriel-Péri – 93200 Saint-Denis 

Tél. : 01 42 43 05 10 
www.musee-saint-denis.fr 

 
 

Musée d’art et d’histoire Louis Senlecq 
46 Grande rue - 95290 L’Isle d’Adam 

Tél : 01 34 69 45 44 
www.ville-isle-adam.fr 

 
 

Musée Daubigny 
Manoir des Colombières 

Rue de la Sansonne – 95 430 Auvers-sur-Oise 
Tél : 01 30 36 80 20 

www.musee-daubigny.com  
 
 

Musée Bourdelle 
18, rue Antoine Bourdelle - 75015 Paris 

Tél. : 01 49 54 73 73 
www.bourdelle.paris.fr  

 
 

Musée Carnavalet 
Hôtel Carnavalet 

23, rue de Sévigné - 75003 Paris 
Tél. : 01 44 59 58 58 

www.carnavalet.paris.fr  
 
 

Musée national de la Céramique - Sèvres 
Place de la manufacture -  92310 Sèvres 

Tél. 01 41 14 04 20 
www.musee-ceramique-sevres.fr  

 
 

Musée départemental Maurice-Denis « Le Prieuré » 
2 bis, rue Maurice Denis - BP 5251 - 78175 Saint-Germain-en-Laye Cedex 

Tél. : 01 39 73 77 87 
www.musee-mauricedenis.fr 

 
 

Musée Galliera - Musée de la mode de la Ville de Paris 
10, avenue Pierre 1er de Serbie - 75116 Paris 

Tél. : 01 56 52 86 00 
www.galliera.paris.fr 
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Musée Idel Ianchelevici - Centre culturel Ianchelevici 
6, place de la Vieille Église – 78600 Maisons-Laffitte 

 
 

Musée de Montmartre 
12 rue Cortot - 75018 Paris 

Tél. : 01.49.25.89.37 
www.museedemontmartre.fr  

 
 

Musée de Nogent-sur-Marne 
36, boulevard Galliéni – 94130 Nogent-sur-Marne 

Tél. : 01 48 75 51 25 
 

 
Musée français de la photographie 

78, rue de Paris – 91570 Bièvres 
Tél : 01 69 35 16 50 

http://photographie.essonne.fr 
 

 
Musée national Picasso 

Hôtel Salé 
5, rue de Thorigny - 75003 PARIS 

Tél. : 01 42 71 25 21 
www.musee-picasso.fr  

 
 

Musée du plâtre de Cormeilles-en-Parisis 
3, rue Thibault Chabrand - 95240 Cormeilles-en-Parisis 

http://platre95.club.fr/index.htm 
 

 
Musée de la Résistance nationale 

Parc Vercors - 88, Avenue Marx Dormoy - 94500 Champigny-sur-Marne 
Tél. : 01 48 81 53 78 

www.musee-resistance.com 
 

 
Musée Rodin (Paris) 

79, rue de Varenne – 75007 Paris 
Tél : 01 44 18 61 10 
www.musee-rodin.fr  

 
 

Musée Rodin (Meudon) 
Villa des Brillants 

19, avenue Auguste Rodin - 92190 Meudon 
Tél : 01 41 14 35 00 
www.musee-rodin.fr 

 
 

Musée de Suresnes – René Sordes 
Avenue du Général-de-Gaulle – 92150 Suresnes 

Tél : 01 41 18 18 74 
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www.ville-suresnes.fr  
 
 

Musée Tavet-Delacour 
4, rue Lemercier - 95300 Pontoise 

Tél : 01 30 38 02 40 
www.ville-pontoise.fr  

 
 

Musée de la Toile de Jouy 
54, rue Charles-de-Gaulle - 78350 Jouy-en-Josas 

Tél  : 01 39 56 48 64 
www.mairieleslogesenjosas.fr 

 
 

Musée Ivan Tourgueniev 
16, rue Ivan Tourgueniev - RN 13 – 78380 Bougival 

Tél / Fax : 01 45 77 87 12 
www.tourgueniev.fr 

 
 

Musée Utrillo-Valadon 
Villa Rozée 

Place du Général Leclerc - 95110 Sannois  
Tél : 01 39 98 21 13 

www.utrillo.com  
 

 
Musée de la Vie romantique 

Hôtel Scheffer-Renan 
16 rue Chaptal - 75009 Paris 

Tél. : 01 55 31 95 67 
www.vie-romantique.paris.fr 

 
 

Musée Zadkine 
100 bis, rue d’Assas – 75006 Paris 

Tél. : 01 55 42 77 20 
www.zadkine.paris.fr 

 
 

 
Archives cultuelles 

 
 

Archives historiques de l’Archevêché de Paris 
4, rue de l’Asile Popincourt - 75011 Paris 

Tél. : 01 43 14 34 27 
www.catholique-paris.com  

 
 

Service des communautés étrangères et  
des prêtres étudiants étrangers du diocèse de Paris 

5, rue de Belzunce - 75010 Paris 
Tél. : 01 44 53 81 10 

www.catholique-paris.com  
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Service « Vicariat de la solidarite » du diocèse de Paris  

5, rue de Belzunce - 75010 Paris 
Tél. : 01 55 07 55 56 

www.catholique-paris.com  
 
 

Bibliothèque franciscaine provinciale des Capucins de Paris 
32, rue Boissonade - 75014 Paris 

Tél. : 01 40 64 59 36 
 
 

Confrérie religieuse Alawiya 
Consulter l’association Génériques 

 
 
 

Syndicats, associations et collectifs 
 
 

Accueil cambodgien 
21, rue Nungesser et Coli – 93380 Pierrefitte 

 
 

Assemblée citoyenne des originaires de Turquie (ACORT) 
Consulter l’association Génériques 

 
 

Association de culture berbère (ACB) 
Consulter l’association Génériques 

 
 

AEFTI-Fédération 
16 rue de Valmy - 93100 Montreuil-sous-Bois 

Tél. : 01 42 87 02 20 
 

 
Association pour l’enseignement et la formation des travailleurs 

immigrés et leurs familles en Seine-Saint-Denis (AEFTI-93) 
Consulter l’association Génériques 

 
 

Association nationale des femmes africaines 
1626, allée du Vieux-Pont de Sèvres – 92100 Boulogne-Billancourt 

 
 

Association franco-chinoise Pierre Ducerf 
Consulter l’association Génériques 

 
 

Association culturelle des Maghrébins de Sarcelles (ACMS) 
Consulter l’association Génériques 

 
 

Association des Marocains en France (AMF) 
Consulter l’association Génériques 
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Association de parents d’élèves et de familles espagnoles (APAFE) 

Consulter l’association Génériques 
 
 

Association de parents d’enfants handicapés espagnols (APFMEEF) 
8 rue de Nantes - 75 018 Paris 

 
 

Associación socio cultural asturian en Paris (ASCAP) 
14 rue de Rouet 75019 Paris 

Tél. : 01 40 05 06 15 
 
 

Association des travailleurs maghrébins de France (ATMF) 
Consulter l’association Génériques 

 
 

Association des anciens travailleurs de Renault-Billancourt de l’Ile-Seguin (ATRIS) 
113, Allée du Forum - 92100 Boulogne-Billancourt 

Tél : 06 18 46 58 75 
 

 
Association des Tunisiens de France (ATF) 

Consulter l’association Génériques 
 

 
Association culturelle et sportive de la Casa de España de Vitry-sur-Seine et du Val-de-Marne 

Consulter l’association Génériques 
 

 
Casa de España de Corbeil-Essonnes 

MJC Fernand Léger – 45, allée Aristide-Briand – 91100 Corbeil-Essonnes 
Tél. : 01 64 96 45 94 

 
 

Casa Regional Valenciana de Paris 
7 rue Jean Macé - 75011 Paris 

Tél. : 01 43 70 73 18 
 

 
Centre pour la communication et la formation dans l’espace local (CCFEL) 

Consulter l’association Génériques 
 

 
Centre social Les Doucettes 

33, rue du Tiers-Pot - 95140 Garges-lès-Gonesse 
Tél. : 01 39 93 27 37 

 
 

CFDT- Service documentation 
4, boulevard de la Villette - 75955 Paris cedex 19 

Tél. : 01 42 03 80 33 
www.cfdt.fr  

 
 

Ciné-archives 
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2 place du Colonel Fabien - 75019 Paris  
Tél : 01 40 40 12 48 

www.cinearchives.org  
 

 
Collectif des accidentés du travail, handicapés et retraités pour l’égalité des droits (CATRED) 

Consulter l’association Génériques 
 

 
Collectif Fusion 

13, Square Charles-Perrault - 95400 Villiers-le-Bel 
Tél. : 01.39.87.31.53. 
www.fusion.asso.fr 

 
 

École cambodgienne de Marne-la-Vallée 
1, Cours du Buisson - 77186 Noisiel 

 
 

Ensemble vivre et travailler 
120, avenue du Président Wilson – 93210 Plaine-Saint-Denis 

Tél. : 01 48 21 58 89 
 

 
Fédération des associations de solidarité avec les travailleurs immigrés (FASTI) 

Consulter l’association Génériques 
 

 
Génération-femmes 

108 place Salvador Allende – Évry 
Tél. : 01 69 91 14 61 

 
 

El Hogar de los Españoles 
10, rue Cristino Garcia - 93210 Saint-Denis 

Tél. : 01 48 20 86 77 
 

 
Interaction France-Portugal 

Consulter l’association Génériques 
 

 
Maison du monde d’Évry 

Consulter l’association Génériques 
 

 
Maison russe de Sainte-Geneviève-des-Bois 

Consulter l’association Génériques 
 
 

Soleil en Essonne 
B.P. 55, 91 230 Montgeron 

 
 

Troisième collectif de sans-papiers 
Consulter l’association Génériques 
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